



Declaração

Declaro que foi publicado, até 27/01/2020, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) de cada um dos Poderes e órgãos elencados no art. 20 da Lei Complementar nº 101, de 4/5/2000, do 3º quadrimestre de 2019 deste Município, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da mesma Lei Complementar.

Água Azul do Norte/PA, em 27/01/2020.

Documento Assinado Digitalmente por: RENAN EQUES SOEBOEDEL AMARAL VIANA e JADIANE SALES PEREIRA
 Acesso em: <http://scspcm.pa.gov.br/etcm/validaDoc.setam> Código do documento: b81296b0-9514-4556-ab20-019655d99771

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses)	INSCRITA EM RESTOS A PAGAR DO PROCESSO DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE ARQUITETÔNICA E FUNCIONAL DO EDIFÍCIO PARLAMENTAR VANDERLEI BASSO
	LIQUIDADAS												(a)	
	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	1.301.000,82	1.723.484,04	3.548.397,27	2.021.631,71	2.149.937,38	2.087.971,79	2.351.563,47	2.402.994,01	2.246.030,66	2.220.599,38	2.134.796,68	2.120.812,03	26.309.219,24	0,00
Pessoal Ativo	1.301.000,82	1.723.484,04	3.548.397,27	2.021.631,71	2.149.937,38	2.081.305,13	2.351.563,47	2.402.994,01	2.246.030,66	2.220.599,38	2.134.796,68	2.120.812,03	26.302.552,58	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.166.670,57	737.842,72	3.026.685,89	1.966.600,87	1.865.166,60	1.785.031,38	2.065.238,84	2.138.428,00	1.955.594,53	1.927.475,68	1.844.434,11	1.871.953,32	22.351.122,51	0,00
Obrigações Patronais	134.330,25	985.641,32	521.711,38	55.030,84	284.770,78	296.273,75	286.324,63	264.566,01	290.436,13	293.123,70	290.362,57	248.858,71	3.951.430,07	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 11 da Lei nº 13.240/2016)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	518.636,89	35.072,14	28.801,51	4.582,09	16.990,83	49.361,29	75.238,69	38.911,02	63.699,24	10.130,55	26.057,47	157.681,15	1.025.162,87	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	21.717,31	3.755,33	0,00	4.582,09	10.324,17	6.386,73	75.238,69	32.244,36	25.940,58	3.463,89	26.057,47	157.681,15	367.391,77	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	32.103,48	30.698,81	28.801,51	0,00	6.666,66	41.434,56	0,00	6.666,66	37.758,66	6.666,66	0,00	0,00	190.797,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	464.816,10	618,00	0,00	0,00	0,00	1.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	466.974,10	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	782.363,93	1.688.411,90	3.519.595,76	2.017.049,62	2.132.946,55	2.038.610,50	2.276.324,78	2.364.082,99	2.182.331,42	2.210.468,83	2.108.739,21	1.963.130,88	25.284.056,37	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE O VALOR DA DESPESA LIQUIDADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													56.304.905,70	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)													0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													56.304.905,70	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)														

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

Documento Assinado Digitalmente por: BENEDICTO SOUZA DO CARVALHO AMARAL VIANA e LUCIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <https://pfd.ccm.ph.gov.br/etcm/validadoc.seam> Código do documento: b8129860-9314-4556-ab20-019665d59771

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITA EM RESTOS A PAGAR DO PROCESSO DO ORÇAMENTO
	LIQUIDADAS													
	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	1.409.045,60	1.832.207,33	3.649.279,95	2.126.799,09	2.247.534,98	2.192.162,21	2.467.465,42	2.507.537,57	2.352.935,69	2.328.715,58	2.242.014,56	2.241.976,02	27.597.674,00	
Pessoal Ativo	1.409.045,60	1.832.207,33	3.649.279,95	2.126.799,09	2.247.534,98	2.185.495,55	2.467.465,42	2.507.537,57	2.352.935,69	2.328.715,58	2.242.014,56	2.241.976,02	27.591.007,34	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.255.479,47	827.570,53	3.110.711,70	2.054.042,02	1.946.147,50	1.872.362,32	2.163.865,12	2.225.427,45	2.045.223,84	2.017.944,99	1.934.795,42	1.973.753,57	23.427.323,93	
Obrigações Patronais	153.566,13	1.004.636,80	538.568,25	72.757,07	301.387,48	313.133,23	303.600,30	282.110,12	307.711,85	310.770,59	307.219,14	268.222,45	4.163.683,41	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,66	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	518.636,89	35.072,14	28.801,51	4.582,09	16.990,83	49.361,29	75.238,69	38.911,02	63.699,24	10.130,55	26.057,47	157.681,15	1.025.162,87	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	21.717,31	3.755,33	0,00	4.582,09	10.324,17	6.386,73	75.238,69	32.244,36	25.940,58	3.463,89	26.057,47	157.681,15	367.391,77	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	32.103,48	30.698,81	28.801,51	0,00	6.666,66	41.434,56	0,00	6.666,66	37.758,66	6.666,66	0,00	0,00	190.797,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	464.816,10	618,00	0,00	0,00	0,00	1.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	466.974,10	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	890.408,71	1.797.135,19	3.620.478,44	2.122.217,00	2.230.544,15	2.142.800,92	2.392.226,73	2.468.626,55	2.289.236,45	2.318.585,03	2.215.957,09	2.084.294,87	26.572.511,13	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE O LIMITE
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													56.304.905,70	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)													0,00	
=RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													56.304.905,70	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)													26.572.511,13	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)														

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

PREFEITURA MUN. ÁGUA AZUL DO NORTE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019



Documento Assinado Digitalmente por: RENAN LOPES SOUTO, DELJO AMARAL VIANA, LEIDIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <https://spsicm.pa.gov.br/assinado>

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	-1.235.062,75	-1.275.666,44	-1.275.666,44	-1.275.666,44
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	-1.235.062,75	-1.275.666,44	-1.275.666,44	-1.275.666,44
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	-1.235.062,75	-1.275.666,44	-1.275.666,44	-1.275.666,44
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	-1.235.062,75	-1.275.666,44	-1.275.666,44	-1.275.666,44
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.558.219,46	2.692.880,26	2.794.007,55	2.459.785,33
Disponibilidade de Caixa	2.558.219,46	2.692.880,26	2.794.007,55	2.459.785,33
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.992.763,83	2.998.395,03	3.062.532,82	3.256.395,24
(-) Restos a Pagar Processados	1.434.544,37	305.514,77	268.525,27	796.610,91
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-3.793.282,21	-3.968.546,70	-4.069.673,99	-3.735.452,17
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	51.004.478,61	50.647.759,23	50.761.585,57	56.304.905,70
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	-2,42	-2,52	-2,51	-2,27
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-7,44	-7,84	-8,02	-6,63
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <125%>	61.205.374,33	60.777.311,08	60.913.902,68	67.565.886,84
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	55.084.836,90	54.699.579,97	54.822.512,42	60.809.298,26
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	4.247.132,04	4.402.749,01	4.561.567,36	4.856.464,77
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUN. ÁGUA AZUL DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019



Documento Assinado Digitalmente por: RENAN LOPES SOUTO, DE JIO AMARAL VIANA, LEIDIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <https://sps.icm.pa.gov.br/portal/assinatura/assinatura.html>
Identificador: b612080338485800200905589771

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	51.004.478,61	50.647.759,23	50.761.585,57	56.304.905,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <2	11.220.985,29	11.142.507,03	11.167.548,83	12.387.079,25
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	10.098.886,76	10.028.256,33	10.050.793,94	11.148.371,33

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Documento Assinado Digitalmente por: RENAN LOPES SOUTO, DELIO AMARAL VIANA, LEIDIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <https://ape.icm.pa.gov.br/cgm/validaDoc.seam?Codigo-do-documento=b6129f8c-93f4-4556-ab20-09b655d99771>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	56.304.905,70	100,00%
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.008.784,91	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	8.107.906,42	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.941.343,40	7,00%

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

PREFEITURA MUN. ÁGUA AZUL DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2019



Documento 1
Assinado digitalmente por RENANTO DE OLIVEIRA
Acesso em: 19/09/2019 às 15:05:11
URL: http://www.azulnorte.org.br/ctm/validarDoc.seam Código do documento: b8129b0-0-93f4-4556-ab20-019655d9771

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)=(a)-(b+c+d+e)-(f)	(h)		(i) = (g) - (h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contr	1.515.140,74	0,02	227.804,78	0,00	4.128.301,19	0,00	-2.840.965,25	0,00	0,00	-2.840.965,25
Recursos Ordinários	1.515.140,74	0,02	227.804,78	0,00	4.128.301,19	0,00	-2.840.965,25	0,00	0,00	-2.840.965,25
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.741.255,00	34.690,37	534.114,84	0,00	728.327,94	0,00	444.121,85	0,00	0,00	444.121,85
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - E	1.929,60	0,00	51.802,21	0,00	0,00	0,00	-49.872,61	0,00	0,00	-49.872,61
Transferências do FUNDEB	597.154,42	0,00	237.938,96	0,00	155.758,14	0,00	203.457,32	0,00	0,00	203.457,32
Outros Recursos Vinculados à Educação	335.269,30	0,00	32.588,90	0,00	-58.499,31	0,00	361.179,71	0,00	0,00	361.179,71
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - S	0,00	34.690,37	147.573,31	0,00	0,00	0,00	-182.263,68	0,00	0,00	-182.263,68
Outros Recursos Vinculados à Saúde	734.621,39	0,00	16.847,92	0,00	-21.934,51	0,00	739.707,98	0,00	0,00	739.707,98
Recursos Vinculados à Assistência Social	71.627,22	0,00	47.363,54	0,00	43.651,33	0,00	-19.387,65	0,00	0,00	-19.387,65
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	653,07	0,00	0,00	0,00	609.352,29	0,00	-608.699,22	0,00	0,00	-608.699,22
TOTAL (III) = (I + II)	3.256.395,74	34.690,39	761.919,62	0,00	4.856.629,13	0,00	-2.396.843,40	0,00	0,00	-2.396.843,40

PREFEITURA MUN. ÁGUA AZUL DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019



Documento Assinado Digitalmente por: RENAN LOPES SOUTO, DELIO AMARAL VIANA, LEIDIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <http://spe.idm-pa.gov.br/eletronic/validaDoc.seam?codigoDoDocumento:b6129800-93f4-4556-ab20-079553099771>

LRF, art. 48 – Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente líquida		56.304.905,70
Receita Corrente líquida Ajustada		56.304.905,70

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.284.056,37	44,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	30.404.649,08	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	28.884.416,63	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	27.364.184,17	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.735.452,17	-6,63
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	67.565.886,84	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.387.079,25	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.008.784,91	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.941.343,40	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	-2.396.843,40

PREFEITURA MUN. ÁGUA AZUL DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019



Documento Assinado Digitalmente por: RENAN LOPES SOUTO, DELIO AMARAL VIANA, LEIDIANE SALES PEREIRA
Acesse em: <http://spe.idm-pa.gov.br/eletronic/validaDoc.seam?codigoDoDocumento:b612980-034-4556-ab20-079553099771>

LRF, art. 48 – Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente líquida		56.304.905,70
Receita Corrente líquida Ajustada		56.304.905,70

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.288.454,76	2,29
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	3.378.294,34	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	3.209.379,62	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.040.464,91	5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	-813,74

RENAN LOPES SOUTO:17820928204

Assinado de forma digital por RENAN LOPES SOUTO:17820928204
Dados: 2020.01.27 15:47:26 -03'00'

DELIO AMARAL VIANA:02145305823

Assinado de forma digital por DELIO AMARAL VIANA:02145305823
Dados: 2020.01.27 15:48:18 -03'00'

LEIDIANE SALES PEREIRA:78920477272

Assinado de forma digital por LEIDIANE SALES PEREIRA:78920477272
Dados: 2020.01.29 08:10:34 -03'00'